[image: msoA85F7]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОЛУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]15.04.2019                                              						             № 64
ст. Голуха

О работе администрации Голухинского сельсовета    Заринского района   Алтайского   края    за      2018 год

Заслушав и обсудив отчет главы администрации Голухинского сельсовета Н.А. Протасовой «О работе администрации Голухинского    сельсовета Заринского района   Алтайского   края за 2018 год», Совет депутатов Голухинского сельсовета

					РЕШИЛ:

        	1. Утвердить прилагаемый отчет главы администрации Голухинского сельсовета Н. А. Протасовой «О работе администрации Голухинского   сельсовета Заринского района   Алтайского   края за 2018 год».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Голухинского сельсовета Заринского района Алтайского края.
  	3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования на информационном стенде администрации Голухинского сельсовета

Глава сельсовета                         	Н.П. Кулиш

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                       к решению Совета депутатов
                                                                                       от 2019 № 63

Д О К Л А Д
 «О работе администрации Голухинского сельсовета Заринского района Алтайского края за 2018 год».

За отчетный период, согласно последних данных о населении на территории сельсовета проживает 1756 человек.  Из них пенсионеров - 610 человек.
Проведено 8 сессий (пришло -29 человека).
При Совете депутатов созданы три постоянных комиссии: мандатная, планово-бюджетная, по вопросам хозяйственного и социально-культурного развития.
При  администрации сельсовета работают комиссии:  административная, жилищно-бытовая, совет общественности, женсовет, совет ветеранов,  работают по утвержденным планам, в которых отражены многие аспекты их деятельности, это и будни, и различные акции. Заседания проводятся по мере необходимости.
На территории сельсовета  расположен опорный пункт полиции,  амбулатория, детский сад, общеобразовательная школа, музыкальная школа.
Административная комиссия и совет общественности проводит борьбу с бродячими животными и несанкционированными свалками, а также с незаконной реализацией спиртосодержащих напитков. За прошедший 2018 год на территории сельсовета вынесено 1 определение по делу административного правонарушения. Совершено 2 преступлений, раскрыто 2.
Женсовет совместно с администрацией и участковым уполномоченным полиции проводят рейды по семьям, которые стоят на контроле, ведут профилактическую работу. На контроле состояла семья Астаниной Марины Андреевны в которой воспитывалось четверо несовершеннолетних детей и которую по решению суда была лишена родительских прав.
Работа администрации сельсовета с населением осуществляется в форме сходов, публичных слушаний, приема граждан, где рассматриваются   вопросы социального значения: благоустройства села, ремонт дорог, содержания кладбища, освещения улиц, пожарной безопасности. Так же доводится информация по принимаемым нормативно-правовым актам: по уставу, бюджету, проектам планов и программ развития сельсовета, администрация представляет отчет о проделанной работе за истекший год и планах на текущий год.
В 2018 году с целью благоустройства территории ст. Голуха, Администрацией Голухинского сельсовета были проведены сходы граждан и были поданы заявки на участие в конкурсном отборе по предоставлению из краевого бюджета субсидии на реализацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах. Станция Голуха вошла в число победителей краевого конкурса общественных инициатив:
1. В 2019 году в нашем селе будет произведен ремонт дороги по ул. Центральной, при условии соблюдения всех правил гранта.
2. В 2019 году создание и обустройство спортивной площадки на станции Голуха.

 На территории сельсовета находится ИП «Курасов», ИП «Черногаева И.А.», ИП «Рогова», ИП «Костяева», ИП «Шпиглазова», ИП «Сосина В.В.» которые занимаются реализацией продуктов питания и товаров повседневного спроса. Оказывают материальную помощь в проведении детских праздников, нового года, а также праздников, посвященных пожилым людям.
 Руководители предприятий Цементного завода оказывают неоценимую спонсорскую помощь в решении вопросов жизнеобеспечения и благоустройства ст. Голуха.
На отчетный период по программе содержание и улучшение качества дорог было потрачено 399656,1 руб., договор заключен с ИП «Платонова на грейдирование с подсыпкой дорог по улицам: Алтайская, Полевая, Пионерская, подъезд к ж\д вокзалу, Путейская.
 Силами уличных комитетов, энтузиастов среди местного населения      (Фибих В.И., Ладыко В.М., Фоменко З.Н., Балас Р.И., Кондаков В.И. и работники МУП ЖКХ «Голухинское»), привлечением рабочих с биржи труда, в летний период на селе разбиваются  клумбы, выкашиваются сорняки, убирается мусор. Школьники совместно с преподавателями, внесли вклад в озеленение поселка.
           Также на ст. Голуха расположена амбулатория. Медицинский персонал уделяет большое внимание профилактике простудных заболеваний. Проводят  беседы в школе, детском саду и с населением. Особенно приятно отметить, что в результате проекта «Автопоезд-Здоровье» были осмотрены 110 человек.   Выполнены плановые задания по массовой иммунизации и углубленному медицинскому осмотру.

         В детском саду работает 4 группы. Это 76 ребенка. На коммунальное содержание выделяется субсидия, питание детей производится за счет родительской платы. За счет бюджета района, на 35000 руб.  приобретена мебель. За счет бюджета района и края, на 1300000 произведен ремонт, установка пластиковых окон.

В общеобразовательной школе на данный момент обучается 153 учеников. Во  время летних каникул был организован  оздоровительный лагерь, в котором отдыхало 30 детей. Во время учебного года в школе проводятся культурно-массовые мероприятия, дискотеки, концерты, посвященные знаменательным датам.  Здесь же проводится кружковая работа, соревнования.
За счет бюджета района произведен ремонт – 58138 руб.
За счет бюджета района приобретены маты в спортивный зал – 25000 руб.
В музыкальной школе обучается 55 ребенка. За счет бюджета района произведен ремонт – 10000 руб., приобретены огнетушители на 4000 руб., и канцелярия на 20000 руб. Пожертвование родителей– 24000 руб. из них приобретена тюль на 10000 руб.
Силами МУП ЖКХ «Голухинское» была проведена необходимая работа по подготовке котельной к зимнему периоду. Уголь поставляется по железной дороги и автотранспортом. В течение зимы имели место мелкие поломки на водопроводе, в котельной. Устраняют их своими силами в рабочем порядке, за техникой, необходимой помощью обращаются на Цементный завод.
Для  улучшения обеспечения  холодной водой  приобретены два насоса на сумму 86 тыс. рублей,   за счет бюджета МУП ЖКХ « Голухинское».
Проводились работы по дополнительному освещению улиц. В 2018 году были приобретены светодиодные светильники на сумму – 82500 руб., заключен договор на приобретение с ИП «Сосина» за счет средств бюджета муниципального образования Голухинский сельсовет, установлены и введены в эксплуатацию – 30 светильников.  Дополнительно оказана помощь от ООО «Заринская сетевая компания» в установке освещения к ж\д вокзалу.
Заключен договор на очистку улиц поселка от снега с ООО «Цемент Сибири». Очистка производится по мере необходимости (после обильных снегопадов и метелей) по заявке администрации сельсовета по всем улицам поселка. Расходы за 2018 год на эти нужды составили -103382,18 руб. за счет субсидии на дорожное хозяйство, выделенное для муниципального образования Голухинский сельсовет.
Осенью 2018 года, коллектив народных песен «Ленок» принял участие в Краевом марафоне «Соседи» с. Борисово, Залесовский район и в октябре в Краевом фестивале «Творчество пожилых людей» с. Кытманово.  Голухинский ПДК совместно с администрацией и привлечением творческих коллективов местных школ: общеобразовательной, музыкальной, детского сада оказывали помощь в деятельности администрации сельсовета по организации культурной жизни села. Основное бремя подготовки праздников на плечах культработников Проведены мероприятия: День села, на котором подводятся итоги работы села: вручаются подарки, благодарственные письма, выставляются фото лучших усадеб, цветников на стенде «Жизнь села».  С особой теплотой отметили  «День матери», «День отца» - на которых чествовали достойных мам и пап, тем самым старались поднять престиж семьи. Проводы зимы, день пожилого человека  проведены с привлечением спонсорской помощи торговых организаций. Так же проводились:  День защиты детей, 8 марта,  православные праздники.  На новогодние праздники была установлена елка и горка –  спонсоры: завод ООО «Цемент Сибири», ООО «ЗСК», МУП ЖКХ «Голухинское».
Администрация Голухинского сельсовета совместно с волонтерами МКОУ «Голухинская СОШ» участвовали в мероприятии веломарафон "ТАЁЖНАЯ ТРАССА" Тягун-Заринск.
В июне приняли участие в 39-летней олимпиаде в с. Сосновка Заринского района, где заняли 4 место в итоговом общекомандном зачете.
	Вывозом мусора на территории Голухинского сельсовета занимается с 01.07.2015г и по настоящее время – МУП ЖКХ «Голухинское».  Контейнера под бытовой мусор расположены во дворах многоэтажных домов.
Совместно с участковым уполномоченным полиции проводились рейды по мерам пожарной безопасности в быту.
	 Головное предприятие ОАО «Алтайкрайсервис» распределяет газ филиалу «Барнаулмежрайгаз», который производит поставку на ст. Голуха. Работает стационарная точка по выдаче сжиженного газа населению.
На благоустройство и улучшение санитарного состояния существующего кладбища было израсходовано 3000 руб. из средств Администрации Заринского района, данная сумма освоена в полном объеме.
Администрацией Голухинского сельсовета совместно с ООО «Компания Земпроект провела паспортизацию автомобильных дорог на ст. Голуха и получено 19 технических паспортов.
Самая большая проблема на селе:
1.Очистка дорог от снега в зимнее время, требующие больших финансовых затрат из собственных средств администрации сельсовета.
2. Организация по сбору и вывозу бытового мусора от населения, ликвидация несанкционированные свалок,
3. Бродячие собаки. Проводимые рейды, предупреждения и беседы не всегда действуют на нарушителей положительно, бывают случаи, когда наказываем и рублем.
Огорчает низкая активность местного населения, общественности в решении существующих проблем поселка.
В дальнейшем администрация будет и дальше активизировать свою работу и работу комиссии при администрации сельсовета.

Глава администрации
Голухинского сельсовета							Н.А. Протасова

image1.png